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Om de nyere Metoder for Undervisningen 
i fremmede Sprog.

Den Stilling, som Undervisningen i moderne Sprog 

indtil for faa Aar siden havde indenfor den højere 
Skole i Danmark, var paa mange Punkter saare 
beskeden.

I den lærde Skole traadte de gamle Sprog domi
nerende i Forgrunden, de krævede den meste Tid og 
det ivrigste Arbejde, de krævede en gennemført Metodik 
i Undervisningen, og det er derfor forstaaeligt, at Op
mærksomheden samlede sig særlig om dem og forsømte 
de levende Sprog. — I Midten af dette Aarhundrede 
fik Undervisningen i Latin og Græsk en fortrinlig 
Metodik i Madvigs grammatiske Arbejder. Mage til 
denne vor mest fremragende Filologs grammatiske 
Lærebøger findes næppe i noget andet Land; men den 
Metode, som han skabte, og som blev til uvurderligt 
Gavn for Undervisningen i de klassiske Sprog, kom 
desværre til at virke skadeligt paa Undervisningen i de 
nyere. Thi Undervisningen i Fransk, Engelsk og Tydsk 
blev paa de fleste Punkter kun en Efterligning af Me
toden i Latinundervisningen, det store Forbillede blændede 
Pædagogerne, saa de oversaa, at der er en Væsens
forskel mellem gamle Sprog og moderne, og at Under
visningen derfor ikke kan drives paa samme Maade 
begge Steder.
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Man vurderede ikke tilfalde den Forskel, at Latin 
og Græsk er døde Sprog, d. v. s. Sprog, som ikke 
længere lever paa noget Folks Læber, mens Fransk, 
Engelsk og Tydsk er Sprog, der tales, Sprog, der for 
hvert Minut, som gaar, er Udtryk for Millioner af 
levende Menneskers Sjæleliv og Samkvem. Man havde 
kort sagt ingen Interesse for den Kendsgærning, at et 
moderne Sprog har kun egentligt Værd for den, der 
kan tale det. Skolens Maal var naaet, naar Eleverne 
gennem de fremmede Sprogs Grammatik havde faaet 
den nødvendige Hjærnegymnastik og havde vundet Be
tingelser for at kunne sætte sig ind i de fremmede 
Sprogs Literatur. Elevernes Evne til at udtrykke sig 
med nogenlunde Lethed paa vedkommende Sprog var 
mindre væsentligt.

Dette Synspunkt, som kunde belyses nærmere gen
nem det engelske Sprogs særlig beskedne Stilling i den 
lærde Skole, kunde dog maaskc forsvares med det 
Argument, at den lærde Skoles Maal er et andet end 
rent praktiske Færdigheder; men naar den klassiske 
Sprogundervisningsmetode ogsaa har været eneraadende 
i Realskolen, maa det synes at være abnormt. Real
skolens Maal er vel at forberede de unge for det prak
tiske Livs forskellige Virksomheder, hvilket paa Sprog
undervisningens Omraade betyder at bibringe Eleven 
saa megen Sprogkundskab, at han kan klare sig nogen
lunde, hvad Sproget angaar, i det Land, hvor det talesr

Er dette Maal bleven naaet gennem den gamle- 
Metode, som efterlignede Latinundervisningen? Svaret 
lyder fra alle Sider: nej. Den Elev, som tager ahn. 
Forberedelsesexamen har i Reglen Evne til at læse en 
ikke for vanskelig Bog paa Engelsk eller Tydsk, men 
intet mere. Han kan som oftest ikke sige én sammen
hængende sprogrigtig Sætning i det fremmede Sprog.

Sagen er den, at der ved Sprogtilegnelsen virker 



to Sider af Intelligensen en modtagende (receptiv) og en 
skabende (produktiv). Vi kender dem ogsaa fra Moders- 
maalet. Der er en Mængde Ord, som vi kender og 
forstaar, naar andre bruger dem, men som vi ikke selv 
kan bruge og tumle med. — Undervisningen, som den 
tidligere har været drevet, har særlig opelsket den 
receptive Evne. Man har oplært Eleven til at forstaa 
de fremmede Sætninger, men ikke havt Held til at give 
ham Evne til selv at producere Sætninger uden med 
stort Besvær. Og denne Mangel ved Undervisningens 
Resultat er de fleste yngre Sproglærere enige om at 
skrive mere paa Metodens Regning end paa det ind
skrænkede Timeantal, som Skolen kan anvende paa 
fremmede Sprog.

Den gamle Metodes smaa Fordringer til praktisk 
Sprogfærdighed bliver des mærkeligere, naar man be
tænker den store Vægt, som der dog blev lagt paa en 
teoretisk Indøvelse af Grammatikken. Thi man skulde 
synes, at Kundskab til alle Finesser i engelsk eller 
tydsk Grammatik kun kan have Interesse, naar det er 
Meningen, at den praktisk skal benyttes, naar den skal 
lette Eleven Vejen til Talefærdighed. Men den ældre 
Metodes ihærdige Grammatikindpiskning naaede ikke 
dette Maal. I de fleste Tilfælde blev de fremmede 
Sprogs Grammatik for Eleverne kun en Opremsning af 
en Række Regler, Undtagelser og Undtagelsers Und
tagelser, og man tænkte sig saa, at en vis Sprogfær
dighed vilde vokse ud af denne rent abstrakte Viden. 
Man var altsaa tilbøjelig til at tro, at man kan lære 
Børn et fremmed Sprog paa en Maade, som ved al 
anden Tilegnelse af praktiske Færdigheder ansaas for 
ubrugelig. Ingen kan lære at skrive ved at lære 
en Lærebog i Skrivekunsten udenad; selv om man 
teoretisk kan gøre Rede for enhver Finesse ved Svømme
tagene, vil man ufejlbarlig drukne, hvis man blot i 
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Tillid til sin teoretiske Viden uden forudgaaende praktiske 
Øvelser springer i Vandet. Sprogfærdighed kan fra en 
vigtig Side set fuldstændig jævnføres med Svømning. 
En Side af Sprogfærdigheden er en rent fysisk Idræt, 
nemlig Lydenes og Ordenes Dannelse i Munden, — at 
gøre den saa let og ubevidst som muligt naas ikke ved 
Indpisken af grammatiske Regler eller ved at anvende 
disse Regler til stum Stilskrivning.

Grammatikundervisningens forhen saa dominerende 
Stilling i Skolens Sprogundervisning er som før sagt 
Eftervirkning fra Latin og Græsk, men har ogsaa sin 
Grund i den Ærbødighed, hvormed den ældre Slægt 
betragtede Grammatikken. Man saa i den Sprogets 
højeste Autoritet. Denne Anskuelse har den moderne 
Sprogvidenskab forkastet. Over Grammatikken staar 
Forfatterne og over dem igjen Sprogbrugen. Den er 
højeste Autoritet. Naar et Udtryk er blevet Sprogbrug 
i et Land, d. v. s. naar Flertallet af Landets dannede 
Mennesker anvender det, saa er det rigtigt, selv om 
Grammatiken nok saa meget fordømmer det. Det fast
holdes f. Ex. stadig i danske Grammatikker, at Verbet 
skal have Flertalsformen (jeg har; men vi have; — jeg 
gaar; men vi gaa), skønt Enkelttalsformen i Talesproget 
allerede i 16. Aarhundrede fortrængte Flertalsformen. 
Alle siger nu: vi har, vi gaar o. s. v.

Talesproget er i Følge den moderne Sprogviden
skab altsaa Sprogets højeste Autoritet, det er tillige den 
mest praktisk nyttige Sprogkundskab at kunne det, — 
altsaa baade af videnskabelige og praktiske Grunde bør 
det være i første Række ved Undervisningen i fremmede 
Sprog. Dette er Grundkærnen i den nyere Sprogunder
visnings Program, og ud fra denne Kærne er der vokset 
Metoder frem, som alle har til Maal at give Eleven en 
vis Talefærdighed i de fremmede Sprog, som Skolen 
underviser i.
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For at opnaa dette, maa Eleven fra første Færd 
vænnes til at tilegne sig det fremmede Sprog mere 
gennem Øret end gennem Øjet, mere ved at høre det 
end ved at læse det. Gennem Øret lærer vi som Børn 
vort Modersmaal; vi hører andres Tale og søger mere 
eller mindre ubevidst at efterligne den; først langt 
senere, naar vi har lært at læse, bliver Øjet en Faktor 
i Sprogtilegnelsen. Dernæst lægges der særlig Vægt 
paa at udvikle Sprogevnens produktive Side fuldt saa 
meget som den receptive. Eleven bliver straks ført 
frem for sammenhængende Sætninger, der gengiver 
Situationer og Tanker, som forekommer i Barnelivet og 
derfor vækker Interesse. Disse Sætninger læres nøjag
tig og korrekt udenad. Eleven faar derved et Stof fra 
det fremmede Sprog at operere med, som Læreren der
efter driver ham til praktisk at benytte ved i Spørgs- 
maal at gennemgaa Indholdet af det, — stadig paa det 
fremmede Sprog selv. Elevens Tunge bliver saaledes 
sat paa Gled, han faar Bevidstheden om, at et fremmed 
Sprog kan ligesaa godt som hans eget bruges til Sam
tale, og — først og fremmest — han lærer at faa fat 
paa det fremmede Sprogs Udtryk straks uden at behøve 
det tilsvarende danske Udtryk for at finde det. Og 
dette er af dybest Betydning ved al Tilegnelse af frem
mede Sprog. Men det kan først sent og vanskeligt op- 
naas ved Oversættelsesøvelser fra Dansk til det fremmede 
Sprog. Ved Oversættelse binder man sin Opmærksom
hed til den danske Sætnings Form; man bliver mere 
og mere vænnet til kun at kunne gengive en Tanke 
paa et fremmed Sprog, naar man i Forvejen har formet 
dens danske Udtryk. Vejen gaar fra Tanken til det 
danske Udtryk og først derfra til det fremmede, mens 
den naturligst og lettest bør gaa fra Tanken og straks 
til det fremmede Sprogs Udtryk. Synet af en Kniv 
f. Ex. skal straks bringe det engelske Ord knife op i
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Bevidstheden, man skal ikke først behøve det danske 
Ord Kniv for at finde Ordet knife. Idéassociationen 
skal ligesom paa Modersmaalet ikke have et Mellemled 
for at finde fra Tingen til Navnet paa Tingen.

Ved Stilskrivning og Oversættelsesøvelser tvinger 
man Eleven til at bruge et saadant Mellemled. Det 
fører saa til, at selv om Eleven kan opnaa en vis 
Sprogfærdighed er det altid Besvær for ham at anvende 
den. 1 en Samtale med en Udlænding maa han først 
konstruere sin Tanke paa Dansk, før han kan udtrykke 
den paa Udlændingens Sprog. Talen bliver derved 
hakkende og fejlfuld, fordi han skal have Opmærksom
heden rettet paa et dobbelt Arbejde.

Oversættelsesøvelser baade fra og til det fremmede 
Sprog og Stilskrivning er derfor trængt tilbage i den 
nyere Undervisning. I alt Fald danner det blot Af
slutningen paa Sprogstudiet, ikke som tidligere Indled
ningen ogsaa.

Undervisningen drives nu saa meget som muligt 
paa det fremmede Sprog selv, gennem Billeder til at 
indøve Gloser og Vendinger, Genfortælling af Smaa- 
historier, Samtaler om Emner, som forekommer i Lære
bøgerne o. s. v. Især morer det Eleverne at fremsige 
Dialoger med fordelte Roller og selv lave Spørgsmaal 
til Læreren. Derved læres tillige en naturligere Sæt
ningsbetoning end ved Læsning; Eleven kommer ud over 
den bekendte enstonede, aflirende Stemmeføring, som 
ikke har noget med naturligt Talesprog at gjøre.

Undervisningen i Sprogets grammatiske Bygning ser 
efter de nyere Metoder anderledes ud end efter de 
gamle. Forhen lærte Eleven først Grammatikkens Reg
ler for bag efter at se dem forklarede og belyste gennem 
Exempler. Man lod ham sætte sig ind i et stort Skema 
fuldt og færdigt, og begyndte da først at lade ham an
vende det, mens Vejen nu gaar modsat. Man lader 
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Eleverne selv finde den røde Traad i Exemplerne, lader 
dem selv pille Kødet af Sproget for at finde dets Skelet, 
og giver dem først og fremmest ingen vage, abstrakte 
Begreber at tumle med. Alle grammatiske Fænomener 
indøves kun gennem hele Sætninger.

Særlig paa ét Omraade har den nyere Sprog
undervisning naaet et stort og glædeligt Resultat.

Den har en fundet et udmærket Hjælpemiddel til 
at give Eleverne en god, korrekt Udtale. Det er den 
saakaldte Lydskrift. Som bekendt er den almindelige 
Ortografi langt fra et tro Billede af Ordenes Udtale, et 
og samme Bogstav kan betegne flere forskellige Lyde 
og forskellige Bogstaver den samme Lyd. Af germanske 
Sprog er maaske i Engelsk Afstanden fra Stavemaade 
til Udtale størst. Dette har voldet store Vanskeligheder 
ved Undervisningen. Eleverne har under deres Lektie
læsning kun havt deres Hukommelse at stole paa med 
Hensyn til Udtalen. Lærebogen gav dem saa godt som 
ingen Hjælp. Men i de senere Aar har Sprogforskningen 
faaet et klarere Indblik i Sproglydenes Dannelse, end 
man nogensinde før har havt. En hel ny sproglig 
Videnskab: Fonetikken er opstaaet, og dens Resultater 
har virket gavnlig helt ned til Skoleundervisningen. 
Den fonetiske Videnskab opfandt Alfabeter, som nøj
agtig kunde omsætte Sproget fra Lyd til Skrift. Et 
saadant Alfabet er temmelig afvigende fra det alminde
lige, naar det fuldt ud skal være gennemført; men til 
Skolens Brug behøves ikke saa indviklet en Lydskrift, 
da den jo kun skal anvendes til Støtte for den Udtale, 
Eleven faar fra Læreren; det er selvfølgelig ikke 
Meningen, at Eleven selv i alle Nuancer skal kunne 
læse sig til Udtalen. Derfor behøver Skolens Lydskrift 
kun ganske faa Bogstaver, der afviger fra det alminde
lige Alfabets, — den kan læres paa faa Timer, — og 
dog fører denne Skrift til saa tilfredsstillende Resultater, 
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at dens Anvendelse i Undervisningen er sikret vistnok 
overalt, hvor den for Alvor er bleven prøvet.

Det har kun været en flygtig Karakteristik, jeg i disse 
Linier har kunnet give af den nyere Sprogundervisning; 
men forhaabentlig har den kunnet bidrage lidt til at 
belyse for alle de mange, der følger Hylleholt Realskoles 
Gærning med Interesse, de Veje og de Maal, som jeg 
bestræber mig for at slaa ind paa og arbejde imod i 
Engelskundervisningen herved Skolen. Mange andres 
Erfaring og ogsaa min egen har vist mig, at Vejene er 
de rigtige; men Idealer og Evnen til at virkeliggøre 
Idealerne svarer jo for det meste ikke fuldt ud til hin
anden. Maalet paa mit Undervisningsomraade: en vis 
Lethed hos Eleverne i at tale Engelsk kan ikke naas i 
den Udstrækning, som jeg kunde ønske, alene af den 
Grund, at Skolens afsluttende Examen: alm. For- 
beredelsesexamen slet ikke kender til Fordringen om 
Talefærdighed i fremmede Sprog. Derfor maa hele 
Vægten i de øverste Klasser lægges paa Forfatterlæsning, 
Oversættelse fra Engelsk til Dansk. Men jeg er ikke i 
Tvivl om, at de lavere Klasser i Tidens Løb vil faa godt 
Udbytte af Metoden, som sikkert ogsaa vil lette dem 
Arbejdet med Forfatterlæsning i de højere Klasser, 
saaledes at der hele Skolen igennem kan blive Tid til 
Samtaleøvelser.

Hylleholt Realskole i Juni 1895.
V. E. J. Andersen, 

cand. mag.



I.
Undervisningen.

Lærefagenes Fordeling ses af nedenstaaende Liste

Fag.
Fællesklasser. Realklasser.

1. 2. 3- 4. 1. 2. 3. 4.

Religion............. 2 3 3 3 3 2 (1) 11

Dansk................ 6 6 5 5 4 3 4 4
Engelsk............. D 3 3 3 3 3 3
Fransk (frivilligt) 11 11 (3) (3) (3)
Tysk.................... 3 3 3 3 2 3 3
Historie............. 2 2 3 4 2 3 3 3
Geografi ............. 2 2 2 2 2 2 2 2
Zoologi................ 2 2 2 3 1 2 2 2
Botanik............. 1 1 1 1
Naturlære .... n 11 11 11 2 2 2
Regning............. 6 6 5 4 4 3(4) 2(3) 2(3)
Matematik .... 11 11 11 4 3(4) 4 4(5)
Tegning............. 2 2 1 2 1(2) 1(2) 1(2)
Skrivning .... 3 3 2 2 2 11 » 11

Gymnastik .... 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang................... 1 1 2 2 2 2 2 2

Ialt . . 30 35 36 36 36 36 36 36

I de forskellige Fag er der i de enkelte Klasser 
gennemgaaet følgende, der altsaa tjener som Norm for 
Optagelse i disse:
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1. Fællesklasse: Religion: det gi. Testamente indtil 
Josva Tid; nogle Morgen- og Aftensange samt 
enkelte Salmer. — Dansk: Eleverne skulle bringes 
til at læse rent; mindst Time Staveøvelse hver 
Gang. Afskrivning; nogle Smaavers læres udenad. 
Eleverne øves særlig i at kunne genfortælle det 
læste og hørte. Skriftlæsning. — Historie indtil 
Kr. III. i kort Udtog. — Geograg: Jordbeskrivelsen 
Danmark, Norge, Sverige samt Rusland i kort 
Udtog. — Naturhistorie: de vigtigste Pattedyr og 
Fugle. — Regning: Tallæsning og -skrivning. Tal
rækken. Addition og Subtraktion i ubenævnte Tal. 
De 4 smaa Tabeller.

2. Fælleskl.: Religion: hele det gi. Testamente; nogle 
Salmer. — Dansk! Særlig Vægt lægges paa Oplæs
ning og Genfortælling af det læste; */< Time Stave- 
øvelser hver Gang. Afskrivning og Diktat; nogle 
Digte; de vigtigste Ordklasser. — Skriftlæsning. — 
Tysk: Oplæsning, Oversættelse og Stavning i Listovs 
Elementarbog. Reglerne for Udtalen, Artiklerne, 
den svage Deklination og Hjælpeverberne. — Historie: 
fra Kr. III. og ud i kort Udtog. — Geografi: Øst- 
Vest-, Mellem- og Sydeuropa i kort Udtog. — 
Naturhistorie: Pattedyrene. — Regning: de 4 Reg
ningsarter i ubenævnte og benævnte Tal; alle Ta
beller. 1 Time ugentlig Hovedregning.

3. Fælleski.: Religion: det nye Testamente indtil Jesu 
Lidelse og Død. Balslevs Lærebog indtil 2. Artikel. 
Salmer. — Dansk: Oplæsning m. m. Stavning; hver 
Uge en Diktatstil og en lettere Genfortælling som 
Hjemmestil; Analyse og Ordklasserne. Skriftlæsning. 
— Engelsk: Brekke: Lærebog i Engelsk for Be
gyndere fra Side 1—32. — Tysk: Kapers Læsebog 
f. Beg. ca. 30 Sider. Hunkønsordenens Deklination, 
pers, og pos. Pronominer, samt loben i Aktiv og 
Passiv. Gennemsnitlig 1 Stil om Ugen. —Historie: 
Bloch’s Nordens Historie til 1375. — Geografi: Hele 
Europa samt Asien. — Naturhistorie: Fuglene. — 
Regning: Tals Delelighed og Brøk. Hovedregning.
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4. Fælleskl.: hele det nye Testam. Balslevs Lærebog 
fra 2. Art. og ud. Salmer. — Dansk: Oplæsning 
og Analyse, hele Formlæren og det vigtigste af Sæt
ningslæren, ugentlig Diktat samt mundtlig og skriftlig 
Genfortælling. Skriftlæsning. — Engelsk: Listovs 
Ledetraad 2. og 3. Afdi. med tilsvarende Gloser og 
Regler, samt de vigtigste Sætninger af Formlæren. 
Enkelte Stile. — Tysk: Kapers tyske Læsebog for 
Mellemkl. c. 40 Sider, Adjektiverne, de dem. Pro
nominer samt Verberne af 1. Konjugation med 
Afvigelser. 1 Stil ugentlig. — Historie fra Kr. I. — 
Kr. IV., samt den ældre Historie indtil Romerne. 
— Geografi: Asien og Afrika. — Naturhistorie: 
Krybdyr, Padder og Fisk. — Regning: Decimalbrøk 
og Reguladetri. Hovedregning.

1. Realklasse: Religion: det gi. Testamente (fyldigere); 
Lærebog som 4. Fælleskl. — Dansk: Oplæsning og 
Analyse. Øvelse i en kort Redegørelse af det læste. 
Sproglære omtr. som 4. Fælleskl., men fyldigere. 
Ugentlig Diktat samt sværere Genfortællinger og 
lettere frie Opgaver i Stil. — Engelsk: Listovs 
Læsestykker 1. Afdi. Det vigtigste af Gram. Nogle 
Stile. — Tysk: Kapers Læsebog for Mellemkl. c. 
35 Sider; Talordene og Præpositionerne, samt den 
stærke Deklination; Analyse og gennemsnitlig 1 Stil 
om Ugen. - Historie som 4. Fælleskl. samt hele 
Oldtidens Historie. — Geografi: Amerika og 
Australien. — Naturhistorie: Leddyrene; Planternes 
Bestanddele og de helkronbladede Planter. — Arit
metik: indtil s. f. M. og m. f. M.; c. 300 Opgaver. 
— Regning: Repetition samt Gennemsnits- og 
Delingsregning. Hovedregning.

2. Realkl.: Religion: det nye Testam. (fyldigere). Lære
bogen repeteret. ■— Dansk: Oplæsning og Analyse, 
Øvelse i en kort Redegørelse af det læste; hele 
Sproglæren. Enkelte Diktatstile samt ugentlig en 
fri eller lettere bunden Stil. — Engelsk: Listovs. 
Læsestykker 2. Afdi. med tilhørende Gloser indtil
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Pag. 85; hele Gram.; nogle lettere Versioner efter 
Læsestykkerne. — Fransk: Jungs Elementarbog, 
40 franske og 40 danske Stykker; 24 Stile; de 
vigtigste Ordklasser. — Tysk: samme Læsebog 
som 1. Realkl. c. 50 Sider. En Del Verber af 2. 
Konj. samt Adverbier; Analyse; gennemsnitlig 1 
Stil om Ugen. — Historie: Nordens Historie indtil 
Slutningen af forrige Aarh.; Middelalderens samt 
den nyere Tids Hist, indtil 1648. — Geografi: 
Europa indtil Sydeuropa. — Naturhistorie: Patte
dyr og Bløddyr; frikronbladede samt emkinbladede 
Blomsterplanter. — Naturlære: Bevægelsen, Væd- 
skernes Ligevægt, luftformige Legemer. — Arit
metik indt. Kvadratrodsuddragning af Polynomier; 
c. 300 Opgaver. — Geometri: indt. Ligedannethed; 
Konstruktionstegning; c. 150 Opg. — Regning: 
Procent- og Kæderegning; Hovedregning.

3. Realkl.: Religion: Kirkehistorie. — Dansk: som 2. 
Realkl., kun mere fyldig, Hovedtrækkene af Literatur
historien. — Engelsk: samme Bog som 2. Realkl. 
til Pag. 170; en Del Digte; hele Gram.; c. 20 
engelske Versioner samt c. 50 Sider Ekstempora- 
tion i „The children of the new forest“. — Fransk: 
Jungs Læsebog for Begyndere; c. 100 Sider; Gram, 
til de uregelmæssige Verber; 20 Stile. — Tysk: 
samme Bog som 2. Realkl. c. 65 Sider, hele Form
læren samt noget af Sætningslæren; Analyse, samt 
gennemsnitlig 1 Stil om Ugen. — Historie: Resten 
af Nordens- og Verdenshistorien. — Geografi: 
Resten af Europa, samt Asien, Afrika og Amerika 
tillige med den matematiske Geografi. — Naturhist.: 
Fugle, Fisk, Krybdyr, Padder og Bløddyr; Resten 
af Botaniken. — Naturlære: Faldet, flydende Lege
mers Bevægelse og Varmen. — Aritmetik; Resten 
af det forlangte Pensum, c. 250 Opg. — Geometri: 
Resten af Plangeometrien; c. 150 Opg. og Konstruk
tionstegning. — Regning: Rentesregning og Flade
beregninger m. m. Hovedregning.

4. Realkl.: Dansk: Forskellige Værker af de mere 
fremragende Forfattere ere oplæste og gennem- 
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gaaede; Analyse og Hjemmestile. — Engelsk: samme 
Bog som 3. Realkl. indtil Pag. 204, desuden Boysens 
engelske Læsestykker 1,2; Resten af Boysens Digte; 
c 20 Versioner og c. 100 Sider Ekstemporation 
efter samme Bog som 3. Realkl. — Fransk: Jungs 
Læsebog for Mellemklasserne c. 100 Sider; hele 
Formlæren og de vigtigste syntaktiske Regler. — 
Tysk: hele Kapers Læsebog for Mellemklasserne; 
hele Formlæren og det vigtigste af Syntaksen; Analyse 
og enkelte Versioner; Ekstemporation. — Historie, 
Geografi og Naturhistorie: Repetition — Matematik: 
Repetition samt Hovedsætningerne af Stereometrien; 
c. 400 Opg., Konstruktionstegning. — Regning: 
Repetition samt Legemsberegning.

Om Sommeren foretages ugentlige botaniske Eks
kursioner, ligesom Gymnastikken tildels afløses af Bad
ning, Svømning og Udrykninger.

Haandarbejdet omfatter de forskellige almindelige 
Færdigheder samt Kunstbroderi.
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II.
Skolens Samlinger

ere i Aarets Løb bievne forøgede med

en Dynamomaskine,
en Glødelampe paa Stativ, 
samt med følgende Gaver:

Hr. Skibsfører Christensen, Bøgeskov, 1 Samling Sø
stjerner og 1 Lampret.

Elev Chr. Christensen, 1 udstoppet Krokodille.
— Axel Fiehn, Forlem af en Sæl.
— Johan Gomard, Stensuger.

Hr. Forstelev G. Hansen, 1 Musvaage.
Elev Hans Jørg. Jensen, 1 Fuglerede.

— Aksel Jørgensen, 1 Snog og 2 Stenkiler.
— Ejnar Lausen, forskellige Skaller.

Hr. Skytte I. Møller, 1 blaa Kærhøg.
Elev Ebba Oksen, 1 Hvepserede.

— Peder J. Pedersen, forskellige Smaafugle.
Hr. Havnefoged Rasmussen, 1 Skallesluger.
— Lærer Seidenfaden, Lyderslev, 1 Jordkrebs.

Elev Adelhaid Slagers, 1 Stk. Lava.
— Thyra Ulrik, 1 Muldvarp.
— Vilh. Wiberg, 1 spansk Flue.



17

III.
Ordensregler m. m.

1) Ved Indmeldelse af nye Elever medbringes Daabs- 
og Vakcinationsattest.

2) Ingen Elev kan fritages for nogen af Skolens 
Discipliner uden at medbringe skriftlig Anmodning 
derom fra Hjemmet.

3) Eleverne anses staaende under Skolens Kontrol fra 
det Øjeblik, de om Morgenen møde ved Skolen, og 
indtil de atter efter endt Skolegang vende tilbage til 
Hjemmet, hvorfor Skolen opfordrer Forældre og 
Værger til ikke at lade Børnene begive sig hjemmefra 
før højst nødvendigt, og ligeledes kontrollere, naar 
de vende hjem. Skulde en Elev af en eller anden 
Grund blive holdt tilbage, vil der blive givet ham 
(hende) en Seddel med hjem; og denne bedes tilbage
sendt med Paategning om Forevisning.

4) Ønsker en Elev Fritagelse fra Skolen af en eller 
anden Grund, maa han (hun) i Forvejen medbringe 
Anmodning derom fra Hjemmet.

5) Udeblivelse fra Skolen paa Grund af Sygdom eller af 
anden lovlig Aarsag maa snarest muligt med
deles til Bestyreren.

6) Naar der i en Familie, som har skolebesøgende 
Børn, udbryder smitsom Sygdom, maa Skolen straks 
underrettes derom.
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Skolens Lærere og Elever.

Foruden Bestyreren er der ansat følgende faste 
Lærere og Lærerinder:

Hr. cand. mag. Andersen,
Hr. cand. phil. Translatør Baumann,
— Seminarist Høltzer, Inspektør,
— cand. mag. Nielsen, 
— Seminarist Thomsen, 
Frk. J. Wang.

Fagene have været fordelte imellem Lærerkræfterne 
paa følgende Maade:
Hr. Provst Oksen: Latin i 3. og 4. Realkl.
— cand. Andersen: Engelsk i 3.—4. Fkl. 1.—4. Rkl. 

Historie i 4. Fkl. og 2. og 4. Rkl., Oldnordisk og 
Græsk med nogle Elever.

— cand. Baumann: Tysk i 2. Fkl.—4. Rkl, Geografi 
i 3. Fkl.—4. Rkl., Fransk i 4. Rkl.

— Insp. Høltzer: Dansk i 3. Fkl.'—4. Rkl., Gymna
stik i 1. Fkl.—1. Rkl.

— cand. Nielsen: Historie i 2. og 3. Fkl., 1. og 3. 
Rkl., Tegning i Fkl.—1. Rkl., Fransk i 2. og 3. 
Latin i 2. Rkl.

— Lærer Thomsen: Religion og Naturhistorie gennem 
alle Klasser, Skrivning i 3. Fkl.—2. Rkl.

Frk. Wang: Dansk i 1. og 2. Fkl., Geografi i 1.—3. 
Fkl., Historie i 1. Fkl., Regning i 1. Fkl.—1. Rkl.

Hr. Organist Elbert, Sang gennem alle Klasser.
— Bestyreren: Matematik i 1.—4. Rkl., ^Naturlære, 

Tegning og Gymnastik i 2.—4. Rkl.

I det forløbne Skoleaar er der indmeldt 18 nye 
Elever og udmeldt 15, saa at Skolen for Øjeblikket tæl
ler 91 Elever, fordelte saaledes:

Ekstra kl as se (3 Elever).
Sophus Bock, is/j 79, Mejeribest. B., Vemmetofte.
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Andreas Nielsen, 20/3 70, Gaardejer og Sogneraadsfor- 
mand N., Karise.

Henrik Olivarius, 24A 75, Pastor O., Toksværd pr. Olstrup.

4. Realklasse (12 Elever).
Povl Baumann, 9/u 78, cand. phil. B., København. 
Pauline Borre, w/b 77, Dr. B., Fakse.
Kaj Boserup, Wr 77, Forp. B, Høvdingsgaard pr. Præstø. 
Kaj Buhl, 25/2 79, Driftsbestyrer B., Næstved 
Poul Edinger, 29h 80, afd. Proprietær E., Falster.
Johan Gomard, 4/i 79, afd. Skibskapt. G., Bangkok.
Thomas Jensen, 2% 78, Tømrer J., L. Taarøje.
Hans Larsen, 124 79, Gaardejer L., Ebbeskov.
Laurids Larsen, 22/5 78, Formand L., Stubberup.
Marie Olsen, Vo 75, Hotelejer O., Fakse.
Peder J. Pedersen, 6/s 78, Gaardejer og Sognef. P., L. 

Favreby.
Johannes Rasmussen, 6/< 78, Maskinfabr.R., Stubbekøbing.

3. Realklasse (14 Elever).
Hans P. Borre, 3% 79, Dr. B., Fakse.
Julius Christensen, 14/s 80, Gaardejer C., Vallebo.
Ernst Cortsen, Vn 80, Købmand C., Braust, Jylland.
Mutio Fabricius, 8/a 81, Forp. F., Nysø pr. Præstø. 
Axel Fiehn, 21/3 79, Forp. F., Juellund pr. Tureby. 
Hans P. Hansen, ls/6 80, Husmand H., Pulvergaarden. 
Richard Henningsen, 8A 79, Enkefru H., Kjøbenhavn. 
Axel Hermansen, 23ho 79, Lærer H., Roholte.
Niels Chr. Jensen, 22/i2 77, Gaardejer J., St. Taarnby 

pr. Vallø.
Holger Linde, n/u 79, Mægler L., Fakse Ladeplads. 
Knud Oksen, 2o/io 80, Provst O., Hylleholt.
Julius Petersen, 4h 80, Taffeldækker P., Bregentved. 
Harald Wahl, 25/s 80, Forpagter W., Alslevgaard. 
Jakob Wiimh, '°ls Pastor W., Haarlev.

2. Realklasse (12 Elever).
Ebba Baumann, Vs 81, cand. phil. B., København 
Ove Baumann, 4/s 82, — —
Svend Aage Blad, 21/h 80, Forretningsf. B., København. 
Herman Boserup, 23/s 81, Forp. B., Høvdingsgaard.
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Marie Christensen, 8/n 80, Postekspedient C., Fakse- 
Ladeplads.

Oscar Fiehn, 7» 80, Forp. F., Juellund pr. Tureby. 
Jørgen Jensen, ’Vs 81, Grosserer J., København.
Valther Olsen, ^/lo 80, Proprietær O., Thestrupgaard. 

pr. Haslev.
Hans E. Ovesen, Wi« 81, Dampskibsexpeditør O., Præstø-. 
Jens Pindborg, æ/i 81, Lærer P., Stubberup.
Laurids Rasmussen, I9/i 80, Godsforvalter R., Giese- 

gaard pr. Ringsted..

1. Realklasse (11 Elever).
Hans Chr. Andersen, % 82, Forv. A., Fakse Ladeplads.. 
Chr. Christensen, 3/io 79, Skibsfører C., Bøgeskov pr..

Storehedinge.
Jakob Hansen, 7s 82, Husmand H., Pulvergaarden. 
Hans P. Henriksen, V'a 80, Skomagerm. H, Suserup. 
Hans S. Jensen, 30/? 82, Landpostbud J., Vindbyholt. 
Ellen Klaumann, °/i 83, Godsfuldmætig K., Vindbyholt.. 
Ejner Lausen, 22/s 81, Købmand L., Præstø
Holger Neergaard, 30ls 80, Provst N., Nordrup pr. Ringsted- 
Martin Petersen, ~'ls 82, afd. Gaardejer P., Hylleholt.
Marcenius Schon, Vs 82, Skovrider S., Fuglsang.
Vilh. Wiberg, 27s 83, Bogholder W., Fakse Ladeplads..

4. Fællesklasse (17 Elever).
Gunnar Aarsleff, 2o/io 81, Apotheker A., Præstø.
Angul Baumann, I8A 84. cand. phil. B., København. 
Anders P. Borre, 25 < 83, Dr. B., Fakse.
Jenny Christensen, Vs 84, Postekspd. C., Fakse Ladeplads. 
Emil Hansen, 26/t 84, Smedemester H., —
Edith Hansen, 3Vr, 83, Branddirektør H., Borritzhovedgd. 
Chr. Vald. Jensen, 82, Vejassistent J., Fakse.
Martha Johannesen, ’7s 82, Lærer J., Kjessendrup. 
Aksel Jørgensen, 2Vi 82, Bagermester J., Haslev. 
Jørgen Chr. Jørgensen, 14/« 82, Møller J., Vraamose. 
Harald Larsen, 18/t 83, Overretssagfører L., København. 
Kristian Mathiasen, 21/u 82, Tømrermester M , Stubberup. 
Ebba Oksen, “/h 84, Provst O., Hylleholt.
Poul Pedersen, Vs 83, Gaardejer P., Hylleholt.
Niels Rasmussen, 20/s 82, Musiker R., Favreby.
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Adelhaid Slagers, % 83, Brudmester S., Fakse.
Anette Ulrik, “Ao 83, Forpagter U., Rosendal.

3. Fællesklasse (10 Elever).
Alba Bock, “% 84, Mejeriforp. B., Vemmetofte.
Bernh. Christensen, 25/5 84, Fabriksm. C., Fakse Ladepi.
Cordua Fiehn, 8/n Forp. F., Juellund pr. Tureby.
■Julie Hansen, 2% 82, Smedemester H., Fakse Ladeplads.
Laurids Hansen, 6/n 83, Skipper H., Hylleholt.
Hans J. Jensen, 30/t 82, Skipper J., Fakse Ladeplads.
Anna Nielsen, °/i2 84, Materialforv. N., Fakse Ladepi.
Thorvald Pedersen, æ/s 84, Hotelejer P., Fakse Ladepi.
■Chr. Gust Schon, 83, Skovrider S., Fuglsang.
Ejlert Tscherning, 21/« 85, Bankbogh. T., København.

2. Fællesklasse (6 Elever).
Dorthea Baumann, 11 n 85, cand. phil. B., København. 
Betzy Hansen, 10/g 86, Branddirektør H., Borritzhovedgd. 
Vilh. Rasmussen, Sl/i 86, Havnefoged R., Fakse Ladepi. 
Otto Slagers, Via 86, Brudmester S., Fakse.
Thyra Ulrik, 10/u 85, Forpagter U., Rosendal.
Margrethe Wiberg, “°/e> 85, Bogh. W., Fakse Ladeplads.

1. Fællesklasse (4 Elever).
Astrid Hansen, 31/3 86, Pakmester H., Fakse Ladeplads. 
Anna Jensen, 21M 86, Skovfoged J., Vemmetofte.
Vally Svendsen, 15/s 86, Slagtermester S., Fakse Ladepi.
Alfred Zuckmantel, % 86, Enkemd. Z., —

Forberedelsesklassen (2 Elever).
Elisabeth Rasmussen, Havnefoged R., Fakse Ladepi.
Paul Wiberg, Bogholder W., —

Af ovennævnte Elever have i Aarets Løb
14 modtaget Undervisning i Latin, 

5 — —-i Græsk og
20 — — i Fransk.

Af de 15 udmeldte toge 9 aim. Forberedelseseks
amen i 1894, 3 forlod Skolen ved Konfirmation og 3 
af andre Grunde.
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V.
Tilskud til Skolen og Skolepengene.

a) Tilskud: 
Fra Staten................................................. 800 Kr.

(deraf 300 Kr. til Fripladser)
samt til Vedligeholdelse og Fornyelse af 

Skolens Samlinger............................. 157 —
Fra Præstø Amtsraad...................  200 —
Fra Provst Oksen, Sognepræst til Hylle- 

holt....................................................... 500 —
Desuden har Hr. Hofjægermester, Greve Hoick 

Winterfeldt, Rosendal, oprettet 2 Fripladser, 
Vemmetofte Kloster 2 og Hotelejer Ortved, 
Hammel, 1/i Friplads.

b) I Skolepenge betales maanedlig:
For en Elev i 1. Fællesklasse................. 5,00 Kr.

„ - — - 2. —   6,00 —
„ - — - 3. —   7,00 —
„ - — - 4. —   8,00 —
„ - — - 1. Realklasse..................... 9,00 —
„ - — - 2. —  10,00 —
„ - — - 3. —  11,00 —
„ - — - 4. —  12,00 —

Elever, der optages i 3. Realkasse, betale 12,00 — 
De Elever, der ønske at blive forberedte til Op

tagelse i en lærd Skoles 5. Klasse, betale 4 Kr. mere i 
2., 3. og 4. Realklasse.

1 Indskrivningspenge betales for hver Elev 3 Kr. 
og desuden aarlig 4 Kr. i Brændselspenge.

Besøge flere Søskende Skolen paa én Gang, ned
sættes Skolepengene for hver følgende med 12 Kr. om 
Aaret.

Skolepengene erlægges ved Udgangen af hver Maaned 
og maa være betalte inden d. 2. i den paafølgende Maaned.

Udmeldelse af Skolen maa ske med 2 fulde Maane- 
ders Varsel; der skal altsaa betales for den Maaned, i
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hvilken Udmeldelsen sker, og for de to paafølgende 
Maaneder.

Fripladser. Da det ved den hidtil fulgte Frem- 
gangsmaade at uddele Fripladserne paa har vist sig, at 
flere af disse ere komne Elever til Gode, som langtfra 
fortjene en saadan Støtte, ville Fripladserne for Eftertiden 
kun blive uddelte for ét Aar ad Gangen og kun tildelte 
saadanne Elever, der i Aarets Løb have udvist god Op
førsel og havt et Gennemsnitspoint af mindt 7. Udfaldet 
af Aarsprøven vil bestemme Rækkefølgen. Andragende 
om Fripladser maa være indsendte inden hvert Aars 1. 
Juli.
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VI.
Eksaminer m. m.

Den 31. Oktober f. A. inspicerede Hr. cand. mag. 
P. T. Foldberg, og d. 29. og 30 Maj d. A. Hr. Prof. 
Undervisningsinspektør N. V. Müller Skolen, ligesom 
Hr. Konservator Hornung inspicerede Skolens Samlinger 
d. 4. og 5. Maj d. Aar.

Almindelig Forberedelsesexamen afholdtes i Juni— 
Juli Maaned 1894 i Overværelse af følgende tilforordnede 
Censorer:
Hr. Cand. phil. Joh. Jensen, Kbhvn., Matematik.

Overlærer H. Möller, Kallundborg, Tysk.
Translatør V. Wulff, Næstved, Engelsk.

- Cand. phil. Østerberg, Kbhvn., Dansk og Fransk.
Desuden viste følgende Herrer Skolen den Ære at 

være Censor:
Hr. Provst Esmann, Hellested, Geografi.

- Direktør Mortensen, Fakse Ladeplads, Naturlære. 
- Skovrider Neergaard, Vemmetofte, Naturhistorie. 
- Provst Oksen, Hylleholt, Historie.

Til Eksamen indstillede sig 12 Elever:
1. Chr. Torvald Andreasen, Købm. A., Hyllede pr. 

Ringsted.
2. Carl Henry H. Bock, Mejeriforp. B, Vemmetofte.
3. Peter Sophus A. Bock, do. do.
4. Alex. Theo. Grabowski, afd. Murermester G., 

Vemmetofte.
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5. Anna Hansen, afd. Skipper H., L. Taarøje.
6. Hans Isak Jensen, afd. Lods J., Fakse Ladeplads.
7. Chr. Larsen, Husmand L. Kjessendrup.
8. Niels Andreas Nielsen, Gaardm. og Sogne- 

raadsfrm. N. Karise.
9. Henrik Olivarius, Pastor O., Toksværdpr. Olstrup.

10. Carl Vald. Olsen, Hotelejer O., Fakse.
11. Olaf Adolph J. Olsen, Snedker 0., Hylleholt.
12. Adam Volmer Seidenfaden, Lærer S., St. 

Taarøje.

Specialkaraktererne:
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1 g mg g mg-? n tg? g mg? mg + mg ug-? mg-? mg? 85%

2 g+ mg g? mg ug mg? tg+ g tg? mg? ug mg-? 90%
3 g+ mg ? g— mg n ug mg-? mg? mg? mg mg-? ug-? mg ? 101%

4 mg -? mg + g mg-? n ug-? g? g? g? g+ mg-? mg g 90%

5 mg ng-P mg ug-? >1 mg ug ug ug ug mg? mg-? mg? 111

6 gH- mg-? g-l- g n mdl g tg mg g mg-? mg? mg?
7 mg ug? mg mg-? n ug ug ug mg mg-? mg ug-? ug?- 109%
8 mg? ug? ugG- ug mg ug mg? Ug mg? ug-? ug ug-? mg? 121%9
9 g+ mg mg? mg mg + g+ mdl-? tg-? tg-? g g+ mg? 70%
0 mg H- ug-? g mg mg + mg ug-? g+ mg + ug g+ ug-? 101%
1 mg mg? mg mg ug-? ug ug mg-? mg ug-? ug-? mg? 109%
2 mg 4- mg g mg 11 ug ug mg-? ug?- mg ng Ug mg 103%

*) Udmærkelse. Til at hestaa fordres 45 Points, til 
at bestaa med Udmærkelse II2V2 Points (med Fransk 120.

I Aar afholdes den skriftlige Del af aim. For
beredelseseksamen den 10.—13. Juni.

Den almindelige Aarseksamens skriftlige Del af
holdtes den 27.—29. og 31. Maj samt 7. Juni.
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Den mundtlige Del 
saaledes:

vil, saavidt muligt, foregaa

2. Juli. Kl. 1. IV. F. Naturhistorie.

Kl. 8. III. R. Tysk. I. og II. F. Regning.

II. R. Matematik. - 3. I. og II. F. Naturhist.

- 10.
I. R. Dansk.
I. og II. F. Dansk.

III. F. Regning.

III. F. Engelsk. 1 0. Juli.
- 1. IV. F. Tysk. Kl. 8. III. R. Geografi.

I. R. Matematik.
II. R. Engelsk. - 9.

I. R. Religion.
III. F. Religion.

III. R. Dansk.
I. og 11. F. Historie. - 10.

III. R. Regning.
II. R. Geografi.

4. Juli. - 1.
IV. F. Religion.
I. R. Geografi.

Kl. 8. III. R. Engelsk. I. og II. F. Religion-

I. R. Tysk. - 2. Il. R. Religion.

- 9V2. III. F. Tysk. IV. F. Geografi.

- to1/,. I. R. Engelsk.
11. Juli.- 11. II. F. Tysk.

- 1. II. R. Tysk. Kl. 8. III. R. Historie.
IV F. Engelsk.

5. Juli. - w1/,-

II. R. Historie.
I. R. Naturhistorie.
III. F. Naturhistorie.

Kl. 8. II. R. Dansk. - 1. III. R. Naturhistorie.

- 9.
III. F. Geografi.
IH. R. Naturlære.

II. R. Begning.
I. R. Historie.

- 10. I. og II. F. Geografi. IV. F. Historie.
III. F. Dansk. - 2%. IH. E. Historie.

- 1. II. R. Naturlære.
IV, F. Dansk.

8. J uli.
Kl. 9.

- 11.

12. Juli.
Gymnastik. 
Sang.

Kl. 8. III. R. Matematik.
1 3. Juli.- 9. II. R. Naturhistorie.

I. R. Regning. Kl. 8. Fransk.
- 10. IV. F. Regning. - 10. Latin.

Forberedelsesklassen har Eksamen sammen med 1. 
Fælleski.



27

Mandagen d. 15. Juli Kl. 10 meddeles Udfaldet af 
Aarsprøven og Oprykning finder Sted.

Fredag d. 12. Juli Kl. 2 prøves de ny indmeldte 
Elever. Ved Indmeldelsen maa medbringes Daabs- og 
V akcinations attester.

Alle, der nære Interesse for Skolen, indbydes herved 
til at overvære saavel de mundtlige Prøver som ogsaa 
Eksamensudfaldet.

Sommerferien begynder d. 16. Juli, og det nye 
Skoleaar d. 20. August Kl. 9.

Nye Elever kunne indmeldes til enhver Tid, dog 
helst ved Skoleaarets Begyndelse.

Med det nye Skoleaar ville d’Hrr. cand. mag. 
Andersen og cand. mag. Nielsen oprette sideordnede 
Latinklasser med Eksamen artium som Maal. Nærmere 
Oplysninger faas ved Henvendelse til en af d’Hrr. eller- 
til Bestyreren.

Hylleholt Realskole, Fakse Ladeplads, i Juni 1895.

K. Thomsen.
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I det nye Skoleaar ville følgende Bøger blive be
nyttede :

Religion: Assens mindre Bibelhistorie i 3.—4 Fkl. 
og 1.—2. Rkl. Brockdorffs Bibelhistorie for Folke
skolen i 1. og 2. Fkl. Balslevs Lærebog i 3.—4. 
Fkl. og 1.— 2. Rkl. — Salmebog med Tillæg.

Dansk: Th. Strøms danske Læsebøger for Borger-og 
Almueskoler, I. Del for 1. Fkl., II. Del for 2. Fkl. 
III. Del for 3. Fkl., IV. og V. Del for 4. Fkl. og 
VI. Del for 1. Rkl. Fengers Læsestykker I. for 
2. og 3. Rkl., do. II. for 4. Rkl. N.- Andersens 
Sproglære Nr. 2 for 3.—4. Fkl. og 1. Rkl., do. 
Nr. 1 for 2.—5. Rkl. T. Jacobsens Retskrivnings- 
bog for alle Klasser. Thyregod & Holms Skrift
læsningsbog for 1.—4. Fkl.

Engelsk: Brekkes Lærebog i Engelsk for Begyndere 
for 3.—4. Fkl; do. 2. Afdi. for 2. Rkl., Listovs 
Læsestykker Nr. II for 3.—4. Rkl. Løkkes mindre 
Grammatik for 4. Fkl. og 1.—4. Rkl. Boysens 
engelske Digte (nyeste Udg.) for 3.—4. Rkl. Nis
sens Versioner (nyeste Udg.) for 3.—4. Rkl. „The 
children of the new forest“ for 3.—4. Rkl.

'Tysk: Listovs tyske Elementarbog for 2. Fkl. Kapers 
tyske Læsebog for Begyndere for 3. Fkl. og Kapers 
tyske Læsebog for Mellemkl. (nyeste Udg,) for 4. 
Fkl. og 1.—4. Rkl. Kapers tyske Sproglære og 
Stiløvelser’ for alle Klasser.

Historie: J. Ottosens Børnenes Fædrelandshistorie 
for 1. Fkl. C. Larsens Danmarkshistorie for 2. 
Fkl. Blochs Lærebog i Historie I. og II. for 3.—4. 
Fkl. og 1.—4. Rkl. Rodes historiske Atlas for 
3.—4. Fkl. og 1.—4. Rkl.

Geografi: Erslevs Geografi med Billeder for 1.—2. 
Fkl.; do. Nr. IH. for 3.—4. Fkl. og 1. Rkl.; do. 
Nr. II. for 2.—4. Rkl. Et Skoleatlas (helst Roms 
Kortbog Nr. IV.)

Naturhistorie: Sahlertz Vejledning i Naturhistorie 
for 1. Fkl. Liitkens Zoologi Nr. II for de andre 
Klasser. Strøm: Kortfattet Plantelære til Skolebrug 
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for 1.—4. Rkl. Grønlund: 300 Planter for 1.—4. 
Rkl. Sundstrøms naturhistoriske Atlas for alleKlasser.

Naturlære: Ellingers Fysik for 2.—4. Rkl.
Matematik: Jul. Petersens Aritmetik I. Del fori.—4.

Rkl., do. II. Del for 2.—4. Rkl., do. Plangeometri 
for 2.—4. Rkl., do. plangeometriske Opgaver for 
2.—4. Rkl. Larsen & Pinholts Opgaver i Aritme
tik I. Del (2. Udg.) for 1.—2. Rkl. Caspersens 
Logaritmetavle for 3-—4. Rkl.

Regning: Thomsen: Kortfattet Vejledning i praktisk 
Regning for 1.—4. Fkl.

Tegning: 1 Bestik, Triangel og Lineal for 2.—4. 
Rkl. Tegnebøger efter nærmere Bestemmelse.

Sang: V. Sanne: Tostemmige Fædrelandssange til 
Skolebrug; do. Træffeøvelser.

Gymnastik: 1 Par Gymnastiksko og 1 Gymnastiktrøje.

Fransk: Jung: Fransk Elementarbog for 2. Rkl., do. 
Læsebog for Begyndere for 3. Rkl., do. Læsebog 
for Mellemkl. for 4. Rkl., do. Grammatik for alle 
Klasser.




